95課綱撰寫說明941101紀錄

國立秀水高級工業職業學校

95課程綱要撰寫說明會 會議紀錄
一、時間：九十四年十一月一日(星期二)下午三時
地點：力行樓二樓會議室。

二、主持人：梁校長光雄

三、出席：如簽到表

四、主席致詞：

五、業務報告：

1. 本校學校教育目標、校務發展策略、及校SWOTS分析表，已於94/03/28日經校務發展委員暨校課程發展委員會討論通過，並公佈在本校網頁\行政組織\教務處\教學組\95新課程\  網頁中。

2. 教育部已於94/02/05日公佈九十五高職課程暫行綱要，詳細資料請至http://www.mcvs.tp.edu.tw/years/index.html 或至 本校網頁\行政組織\教務處\教學組\95新課程\  網頁中查詢。

3. 請依會議資料(如附件一)工作分配執行，有任何疑問也請隨時與教學組聯繫。

六、討論提案：

案由一：請討論會議資料工作分配，如附件一，請審議。

說明：請依會議資料頁碼分配將負責工作內容，可由學校教學組網頁95課程中下載或http://www.mcvs.tp.edu.tw/years/index.html專業內容編寫。
決議：照案通過。
案由二：配合95/1/1必須呈報95課程暫行綱要，請討論工作完成時間。

決議：預計兩週內完成，遇畢旅順延三天，請各位於94/11/18之前完成。
     並將資料儲存\\163.23.160.2\公用資料夾\網路公用區\01-教務處\01教學組\95新課程\95課程資料彙整941102
案由三：本校校訂科目之教學綱要編訂範例(教學組網頁中下載)，如附件二，請討論。

說明： 依10/4台中家商研習會議決定，科課程校訂科目必須有教學大綱、教學大要、教學要點等三項。總體計畫需有科目大要。
決議：照案通過。
國立秀水高工 九十五學年度新課程規劃近期應辦事項
	編號
	九五課程規劃工作項目
	預定完成日期
	備註

	一
	請各科完成「總體計畫」、「科課程」，會議資料附件一
	94/11/18日前

	二
	請各科(含共同科目)完成校訂科目之教學大綱、教學大要、教學要點、科目大要。如附件二範例
	94/11/18日前
	教學組網頁中下載

	三
	九五課程規劃提交教學研究會討論
	94學年度期末教學研究會議

	四
	九五新課程規劃呈報至教育部
	95/1/1月 前

七、臨時動議：期末教學研究會可否提前，以便審議95課程綱要，請討論。
決議：照案通過。

	紀錄：
	劉丙燈主任：
	校長：

	教務主任：
	王鴻鈞主任：

	陳坤龍教官：
	蔡文樵主任：

	黃麗娟主任：
	施忠良主任：

	林錫東主任：
	蔡清源主任：

	陳淑卿老師：
	廖建堯主任：

	王怡群老師：
	黃明堯組長：

	蔡美蘭老師：
	陳怜君老師：

	劉俊佑老師：
	林哲瑋老師：

	李昀嬛老師：
	蔡佩琳老師：

國立秀水高工 電機科 教育目標

	部訂 電機電子群、科教育目標
	電機科 科教育目標

	(二)群教育目標

1.培養學生具備電機與電子群共同核心能力，並為相關專業領域之學習或高一層級專業知能之進修奠定基礎。

2.培養健全之電機與電子相關產業初級技術人才，使具備電機與電子領域有關操作、維修、測試、應用等實用專業技能。
(三)科教育目標

各校應依據職業學校教育目標、群教育目標、學校特色、產業與學生需求等條件，訂定明確之科教育目標。

	1.培養健全電機與電子群相關行業之基層技術人才，能具備電機與電子群相關之操作、維護、測試、應用等實用知識，並具相當於丙級技術士之專業能力。

2.培養繼續進修之興趣與能力，以奠定終身學習及生涯發展之基礎。

3.培養學生具敬業、負責、勤奮、合作等職業道德。

4.培養學生兼具人文素養及科技之應用與創新，以及適應環境變遷之能力。

	(二)專業能力

1.解決電路問題之能力。
2.應用計算機解決問題之能力。
3.使用基本工具、電機與電子儀器及相關設備之能力。
4.保養與維修電機與電子儀器及相關設備之能力。
5.查閱專業使用手冊、認識接線圖或電路圖之能力。
6.熟悉相關專業法令規章。
7.維護工作安全與環境衛生之能力。

8.瞭解產業發展概況。

國立秀水高工機械群 教育目標

	部訂 機械群、科教育目標
	機械群、科教育目標

	(二)群教育目標

1.培養學生具備機械群共同核心能力，並為相關專業領域之學習或高一層級專業知能之進修奠定基礎。

2.培養健全機械相關產業之初級技術人才，能擔任機械領域有關元件製造、裝配、操作、保養及簡易修護等工作。
(三)科教育目標

各校應依據職業學校教育目標、群教育目標、學校特色、產業與學生需求等條件，訂定明確之科教育目標。

	機械科 科教育目標
1.傳授機械製造基礎知識，以培養學生成為機械工業基層技術人才。
2.培養學生具有擔任各項加工機器之操作與修的技能，進而了解機械原理、構造設計、性能及檢驗知能。
3.訂定學生基本能力目標，輔導學生取得取得丙級或乙級之技術證照。
4.養成良好的安全工作習慣，加強建立工業安全之觀念與陶冶優良職業道德，使學生能適應社會與工作之趨勢。
5.培養互助、合作、刻苦耐勞的服務精神。

6.加強國文、英文、數學、專業科目等學科基礎能力，啟發學生終身學習之興趣與能力。
製圖科 科教育目標

1.傳授機械製圖工之實用知識、技能，以培育圖面繪製、閱讀及基礎設計人才。

2.加強實物測繪工作技能。

3.熟練電腦輔助繪圖技能，養成創造思考能力。

4.陶治良好行業態度與職業道德。

5.推動創意思考教學，培育創新發明人才。

6.鼓勵參加技能檢定，培養機械設計製圖專精人才。

7.培養會思考、有能力、高競爭力的有為青年。

	(二)專業能力

1.使用機具設備之能力。
2.培養機械製圖、識圖之能力。
3.使用量測設備之能力。
4.培養機械工作之能力。

5.培養繼續進修之能力。

國立秀水高工土木建築群 教育目標

	部訂 土木建築群、科教育目標
	建築科教育目標

	(二)群教育目標

1.培養學生具備土木與建築群共同核心能力，並為相關專業領域之學習或高一層級專業知能之進修奠定基礎。

2.培養健全土木與建築相關產業之初級技術人才，能具有土木與建築領域有關施工、營建、測量或繪圖之基礎技術能力。

(三)科教育目標

各校應依據職業學校教育目標、群教育目標、學校特色、產業與學生需求等條件，訂定明確之科教育目標。

	建築科 科教育目標

一.培育建築設計施工及監造之基層技術人才。
二.訓練繪圖估價施工及估價之實用技能。
三.傳授建築相關專業知識與法規o

四.養成良好的安全工作習慣o

	(二)專業能力

1.培養工程測量之專業基礎能力。
2.培養識圖及繪圖之專業基礎能力。
3.培養材料與施工技術之專業基礎能力。
4.培養基本力學與結構觀念之專業基礎能力。
5.瞭解及應用相關工程法規之能力。
6.培養估價之專業基礎能力。

國立秀水高工設計群 教育目標

	部訂 設計群、科教育目標
	室內空間設計科教育目標

	(二)群教育目標

1.培養學生具備設計群共同核心能力，並為相關專業領域之學習或高一層級專業知能之進修奠定基礎。

2.培養健全設計相關產業之初級技術人員，能擔任設計領域有關廣告、包裝、展示、編輯、印刷、媒體、產品、家具、工藝與室內設計等工作。

(三)科教育目標

各校應依據職業學校教育目標、群教育目標、學校特色、產業與學生需求等條件，訂定明確之科教育目標。

	1、 培育室內整體設計及裝修技術之基層人才。

2、 訓練設計、繪圖、監造及管理之實用技能。

3、 傳授室內設計之相關專業知識與法規。

4、 養成良好的安全工作習慣。

	(二)專業能力

1.培養基本表現之能力。

2.培養基本設計實務之能力。

3.培養基本美感之能力。

4.培養基本設計學理之能力。

5.培養基本設計規劃之能力。

6.培養基本創造之能力。

表3 電機與電子群課程暫行綱要教學科目與學分(節)數表 94/02/05 教育部訂定
	課程類別
	科目
	授課節數
	備       註

	第一學年
	第二學年
	第三學年

	名　稱
	學分
	名　　　稱
	學分
	一
	二
	一
	二
	一
	二

	部定必修科目
	一般科目
	72-80學分

37.5-41.7%
	語文領域
	國文Ⅰ-Ⅵ
	16
	3
	3
	3
	3
	2
	2

	英文Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	數學領域
	數學
	6-8
	2
	2
	2
	【2】

	可以彈性調減2學分合計6-8學分

	社會領域
	歷史
	2
	【2-4】
	【2-4】
	【2】

	每一科目至少2學分，至多4學分，合計6-10學分。

	地理
	2

	公民與社會
	2

	自然領域
	基礎物理
	1-2
	【2】
	【1-2】
	【1-2】

	每一科目至少1學分，至多2學分，合計4-6學分。

	基礎化學
	1-2

	基礎生物
	1-2

	藝術領域
	音樂
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	美術

	藝術生活

	生活領域
	生活科技
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	家政

	計算機概論

	生涯規劃

	法律與生活

	環境科學概論

	健康與

體育領域
	體育Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	健康與護理Ⅰ-Ⅳ
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	國防通識
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	小                計
	72-80
	19-21
	18-21
	14-15
	9-11
	6
	6

	專業及實習科目
	30學分

15.6%
	基本電學I-Ⅱ
	6
	3
	3

	基本電學實習I-Ⅱ
	6
	3
	3

	電子學I-Ⅱ
	6

	3
	3

	電子學實習I-Ⅱ
	6

	3
	3

	數位邏輯
	6

	(3)
	(3)

	由各科視需要二選一，共6學分

	數位邏輯實習

	電工機械I-Ⅱ

	(3)
	(3)

	小           計
	30
	6
	6
	9
	9

	部定必修科目合計
	102-110
	25-27
	24-27
	23-24
	18-20
	6
	6

	校訂科目
	必修
	2-30學分1.1-15.6％
	專題製作

	各校視需要自行規劃，惟需規劃「專題製作」至少2學分

	小　　　　　　　計

	選修
	52-88學分

27-45.8％

	各校原則開設規定選修學分1.5倍之選修課程，供學生自由選修

	小　　　　　　　計

	校訂科目合計
	82-90
	5-7
	5-8
	8-9
	12-14
	26
	26

	合　　　計　　　(　　學　　　分　　)
	184-192
	31-32
	31-32
	31-32
	31-32
	30-32
	30-32
	畢業學分160學分(報經主管教育行政機關核定後增減之)

	必修科目
	活動科目
	18
	班會
	6
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	必修科目不計學分

	綜合活動
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	必修科目不計學分

	每　　週　　教　　學　　總　　節　　數
	202-210
	34-35
	34-35
	34-35
	34-35
	33-35
	33-35

表3 機械群課程暫行綱要教學科目與學分(節)數表 94/02/05 教育部訂定
	課程類別
	科目
	授課節數
	備       註

	第一學年
	第二學年
	第三學年

	名　稱
	學分
	名　　　稱
	學分
	一
	二
	一
	二
	一
	二

	部定必修科目
	一般科目
	72-80學分

37.5-41.7%
	語文領域
	國文Ⅰ-Ⅵ
	16
	3
	3
	3
	3
	2
	2

	英文Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	數學領域
	數學
	6-8
	2
	2
	2
	【2】

	可以彈性調減2學分合計6-8學分

	社會領域
	歷史
	2
	【2-4】
	【2-4】
	【2】

	每一科目至少2學分，至多4學分，合計6-10學分。

	地理
	2

	公民與社會
	2

	自然領域
	基礎物理
	1-2
	【2】
	【1-2】
	【1-2】

	每一科目至少1學分，至多2學分，合計4-6學分。

	基礎化學
	1-2

	基礎生物
	1-2

	藝術領域
	音樂
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	美術

	藝術生活

	生活領域
	生活科技
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	家政

	計算機概論

	生涯規劃

	法律與生活

	環境科學概論

	健康與

體育領域
	體育Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	健康與護理Ⅰ-Ⅳ
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	國防通識
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	小                計
	72-80
	19-21
	18-21
	14-15
	9-11
	6
	6

	專業及實習科目
	28學分
14.6%
	製圖實習
	6
	3
	3

	機械材料
	4
	2
	2

	機械基礎實習
	3
	3

	機械電學實習
	3

	3

	機械製造
	4

	2
	2

	機件原理
	4

	2
	2

	機械力學
	4

	2
	2

	小           計
	28
	8
	8
	4
	4
	2
	2

	部定必修科目合計
	100-108
	27-29
	26-29
	18-19
	13-15
	8
	8

	校訂科目
	必修
	2-32學分1.1-16.6％
	專題製作

	各校視需要自行規劃，惟需規劃「專題製作」至少2學分

	小　　　　　　　計

	選修
	52-90學分

27.1-46.8％

	各校原則開設規定選修學分1.5倍之選修課程，供學生自由選修

	小　　　　　　　計

	校訂科目合計
	84-92
	3-5
	3-6
	13-14
	17-19
	24
	24

	合　　　計　　　(　　學　　　分　　)
	184-192
	31-32
	31-32
	31-32
	31-32
	30-32
	30-32
	畢業學分160學分(報經主管教育行政機關核定後增減之)

	必修科目
	活動科目
	18
	班會
	6
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	必修科目不計學分

	綜合活動
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	必修科目不計學分

	每　　週　　教　　學　　總　　節　　數
	202-210
	34-35
	34-35
	34-35
	34-35
	33-35
	33-35

表3 土木與建築群課程暫行綱要教學科目與學分(節)數表 94/02/05 教育部訂定
	課程類別
	科目
	授課節數
	備       註

	第一學年
	第二學年
	第三學年

	名　稱
	學分
	名　　　稱
	學分
	一
	二
	一
	二
	一
	二

	部定必修科目
	一般科目
	72-80學分

37.5-41.7%
	語文領域
	國文Ⅰ-Ⅵ
	16
	3
	3
	3
	3
	2
	2

	英文Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	數學領域
	數學
	6-8
	2
	2
	2
	【2】

	可以彈性調減2學分合計6-8學分

	社會領域
	歷史
	2
	【2-4】
	【2-4】
	【2】

	每一科目至少2學分，至多4學分，合計6-10學分。

	地理
	2

	公民與社會
	2

	自然領域
	基礎物理
	1-2
	【2】
	【1-2】
	【1-2】

	每一科目至少1學分，至多2學分，合計4-6學分。

	基礎化學
	1-2

	基礎生物
	1-2

	藝術領域
	音樂
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	美術

	藝術生活

	生活領域
	生活科技
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	家政

	計算機概論

	生涯規劃

	法律與生活

	環境科學概論

	健康與

體育領域
	體育Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	健康與護理Ⅰ-Ⅳ
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	國防通識
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	小                計
	72-80
	19-21
	18-21
	14-15
	9-11
	6
	6

	專業及實習科目
	30學分

15.6%
	工程材料ⅠⅡ
	4

	2
	2

	工程力學ⅠⅡ
	6

	3
	3

	工程概論ⅠⅡ
	4
	2
	2

	圖學ⅠⅡ
	8
	4
	4

	測量實習ⅠⅡ
	8
	4
	4

	小           計
	30
	10
	10
	5
	5

	部定必修科目合計
	102-110
	29-31
	28-31
	19-20
	14-16
	6
	6

	校訂科目
	必修
	2-30學分1.1-15.6％
	專題製作

	各校視需要自行規劃，惟需規劃「專題製作」至少2學分

	小　　　　　　　計

	選修
	52-88學分

27.1-45.8％

	各校原則開設規定選修學分1.5倍之選修課程，供學生自由選修

	小　　　　　　　計

	校訂科目合計
	82-90
	1-3
	1-4
	12-13
	16-18
	26
	26

	合　　　計　　　(　　學　　　分　　)
	184-192
	31-32
	31-32
	31-32
	31-32
	30-32
	30-32
	畢業學分160學分(報經主管機關核定後增減之)

	必修科目
	活動科目
	18
	班會
	6
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	必修科目不計學分

	綜合活動
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	必修科目不計學分

	每　　週　　教　　學　　總　　節　　數
	202-210
	34-35
	34-35
	34-35
	34-35
	33-35
	33-35

表3 設計群課程暫行綱要教學科目與學分(節)數表 94/02/05 教育部訂定
	課程類別
	科目
	授課節數
	備       註

	第一學年
	第二學年
	第三學年

	名　稱
	學分
	名　　　稱
	學分
	一
	二
	一
	二
	一
	二

	部定必修科目
	一般科目
	72-80學分

37.5-41.7%
	語文領域
	國文Ⅰ-Ⅵ
	16
	3
	3
	3
	3
	2
	2

	英文Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	數學領域
	數學
	6-8
	2
	2
	2
	【2】

	可以彈性調減2學分合計6-8學分

	社會領域
	歷史
	2
	【2-4】
	【2-4】
	【2】

	每一科目至少2學分，至多4學分，合計6-10學分。

	地理
	2

	公民與社會
	2

	自然領域
	基礎物理
	1-2
	【2】
	【1-2】
	【1-2】

	每一科目至少1學分，至多2學分，合計4-6學分。

	基礎化學
	1-2

	基礎生物
	1-2

	藝術領域
	音樂
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	美術

	藝術生活

	生活領域
	生活科技
	4
	(2)
	(2)

	(  )表各校自選二科，共4學分

	家政

	計算機概論

	生涯規劃

	法律與生活

	環境科學概論

	健康與

體育領域
	體育Ⅰ-Ⅵ
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	健康與護理Ⅰ-Ⅳ
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	國防通識
	4
	1
	1
	1
	1

	男、女生均須修習

	小                計
	72-80
	19-21
	18-21
	14-15
	9-11
	6
	6
	以自然領域6學分計算

	專業及實習科目
	30學分

15.6%
	繪畫基礎IⅡ
	6
	3
	3

	特殊稀有類科(如：金屬工藝科、圖文傳播科、陶瓷工程科)可自專業及實習科目中自行選擇適合科系特性之科目進行課程規劃，但不得低於15個學分

	基本設計IⅡ
	6
	3
	3

	設計圖法IⅡ
	6
	3
	3

	色彩原理
	2

	2

	設計與生活
	2

	2

	造形原理
	2

	2

	數位設計基礎
	2

	2

	設計概論
	2

	2

	創意潛能開發
	2

	2

	小           計
	30
	9
	11
	6
	4

	部定必修科目合計
	102-110
	28-30
	29-32
	20-21
	13-15
	6
	6

	校訂科目
	必修
	2-30學分1.1-15.6％
	專題製作

	各校視需要自行規劃，惟需規劃「專題製作」至少2學分

	小　　　　　　　計

	選修
	52-88學分

27.1-45.8％

	各校原則開設規定選修學分1.5倍之選修課程，供學生自由選修

	小　　　　　　　計

	校訂科目合計
	82-90
	2-4
	0-3
	11-12
	17-19
	26
	26

	合　　　計　　　(　　學　　　分　　)
	184-192
	31-32
	31-32
	31-32
	31-32
	30-32
	30-32
	畢業學分160學分(報經主管機關核定後增減之)

	必修科目
	活動科目
	18
	班會
	6
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	必修科目不計學分

	綜合活動
	12
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	必修科目不計學分

	每　　週　　教　　學　　總　　節　　數
	202-210
	34-35
	34-35
	34-35
	34-35
	33-35
	33-35

說明：1.本表所定節數為每週上課教學節數，每週35節，每節50分鐘；每週上課1節，持續一學期(18週)以1學分計。

2.每週得規劃1-2節彈性教學時間，可作為補救教學、輔導活動、重補修或自習之用。

3.實習(含實驗、實務)科目內容及學分之認定及採計原則，依職業學校實習辦法之規定。

4.「數學」、「社會」與「自然」領域之部定必修部分，以學科基本知識、技能為主，注重通識及對人文、生命、與自然的關懷，俾有助於提升終身學習之能力與興趣。
5.「數學領域」包括「數學Ⅰ-Ⅳ」，開設於一年級第一、二學期及二年級第一、二學期，每學期2學分，各校可依群科屬性、學生生涯發展、學校發展特色彈性調減2學分，合計為6-8學分。

6.「社會領域」包括「歷史」、「地理」、「公民與社會」三科，每科2學分，開設於一年級第一、二學期及二年級第一學期，每學期2學分，各校可依群科屬性、學生生涯發展、學校發展特色彈性調增每科2學分，合計為6-10學分。

7.「自然領域」包括「基礎物理」、「基礎化學」、「基礎生物」三科，每科2學分，開設於一年級第一、二學期及二年級第一學期，每學期2學分，各校可依群科屬性、學生生涯發展、學校發展特色彈性調減二科各1學分，合計為4-6學分。

8.「藝術領域」包括「音樂」、「美術」、「藝術生活」三科，每科2學分，各校自選二科共4學分開設於一年級第一、二學期。

9.「生活領域」包括「生活科技」、「家政」、「計算機概論」、「生涯規劃」、「法律與生活」、「環境科學概論」六科，每科2學分，各校自選二科共4學分開設於一年級第一、二學期。

10.「活動科目」每週3節，包括班會1節及綜合活動(含社團活動與週會)2節；班會列入導師基本授課時數。

11.表中所列科目所設置之學年、學期或學分數，得視實際需要酌予調整，惟科目內容有其學習先後順序者，應依序開設，不得任意顛倒。

12.部定必修一般科目各領域中業已融入後期中等教育共同核心課程(後期中等教育共同核心課程如表4)，為學生必備之基本知能。

13.校訂科目分為必、選修科目，可開設一般科目、專業及實習科目，每一科目規劃以2-4學分為原則。其中「必修科目」需規劃「專題製作」至少2學分，「選修科目」由學校原則開設規定選修學分1.5倍以上之選修課程，供學生自由選修。然得視各群科實際需求，酌減選修課程百分之二十，但需事先陳報主管教育行政機關核定後方可實施。

14.「數學」、「社會」、「自然」等三領域，由各校依開課學分數選用(A或B或C或D)教學綱要。

15.職業學校學生畢業學分數為160學分，包括：

(1) 表列部定必修科目102-110學分均須修習，並至少百分之八十五及格，始得畢業。

(2) 專業及實習科目至少需修習及格60學分以上，其中實習科目（含實驗、實務科目）至少30學分。
(3) 學校可依課程特色報經主管教育行政機關核定後，增減學生畢業學分數，最低畢業學分不得少於150學分。
16.校訂學分數範圍及百分比以可修習總學分192計算之。

五、校訂科目規劃原則

(一)校訂科目應依各群科課程暫行綱要教學科目與學分(節)數表之規定及下列原則進行規劃：

1.校訂科目應依學生生涯發展之需求，規劃就業準備、專業預備、認證或證照等類別多元模組課程，並注意橫向統整及縱向銜接。

2.規劃校訂科目應包含下列各項目，並納入總體課程計畫中。
(1)規劃理念：發展策略分析(SWOTS)(2)課程架構：包含群科整體課程結構、各科教學科目與學分數、校訂必選修科目之比例以及開設流程(3)學生選課建議(4)校訂課程科目名稱或科目教學綱要(5)排課模擬(6)師資人力調配(7)設備調配(8)其他

(二)學校應依據區域特色、背景、問題與機會，建立校訂課程規劃與審查機制。
(三)校訂科目之選修科目，原則開設1.5倍之選修課程，供學生自由選修。然得視各群科實際需求，酌減選修課程百分之二十，並於陳報總體課程計畫中敘明。
(四)專業及實習科目至少需修習60學分以上且成績及格。校訂專業及實習科目需明列專業科目或實習科目屬性。

(五)校訂必修科目中需開設符合職場專業需求之「專題製作」科目，培養學生創作及統整能力。
(六)教育部所委辦之各課程發展中心得提供校訂科目參考表，並每年定期檢討修訂，上網公告提供職業學校課程發展之參考。

(七)校訂科目不可於不同年級重複開設相同課程內容。主管教育行政機關於審查總體課程計畫時，得列為審查重點，並列入督學考核與編列經費、補助款檢查項目。

檔案在

秀水高工95新課程-教學科目,學分數及每週授課節數分配表940414.xls

技職體系高職課程規劃檢核表
學校名稱: _____________    群: _____________   科: ___________
	檢核

項目
	參考指標
	符合程度

(低←→高)
	備註

	1
	2
	3
	4
	5

	一

、

規

劃

理

念

	1 考量產業當前人力需求

	2 考量未來(5-10年)產業人力需求

	3 考量技職教育的實務特質

	4 考量本校發展特色

	5 依據本校學生入學時的程度

	6 考量本校學生的生涯發展

	二

、

教

育

目

標
	1 訂定本校教育目標

	2 符合技職體系教育目標

	三

、

課

程

結

構
	1符合技職體系群科目標

	2分析未來培育人力所需能力

	3涵蓋部訂核心能力(一般與專業能力)

	4融入部訂及校訂科目

	5考量且融入重要課題

	檢核

項目
	參考指標
	符合程度

(低←→高)
	備註

	1
	2
	3
	4
	5

	四

、

教

學

科

目

及

學

分

數

	1 考量本校(群、科)學生需求

	2 考量本校發展特色

	3 考量與上下層級間之銜接性

	4 考量群、科間之統整性

	5 考量科目間之邏輯性

	6 符合部訂課程結構

	五

、

課

程

文

件
	1 最低畢業學分數符合部訂學分數

	2 一般、專業與實習科目學分數符合部訂結構

	3一般科目內容，符合上下層級之連貫

	4 核心專業科目內容，符合上下層級之連貫

	5 一般科目(如數學、理化)與核心專業科目具有關聯性

	6 校訂專業科目與群核心專業科目具有關聯性

	7 校訂專業科目內容足以達成群、科教育目標

	8 研擬進路選課建議表(含升學、就業及考照)

	六

、

配

套

措

施
	1研擬群科調整計畫

	2研擬新設群科評估計畫

	3研擬師資調配計畫

	4研擬設備整合計畫

	5研擬空間調整計畫

	6 研擬修正各項學則及相關修課辦法

校長: ___________      教務主任: ___________       科主任:__________

(一般科目 教學綱要範例)

貳、教學綱要

一、一般科目

(一)語文領域

1.國文I (Chinese I)

表1-1 國文Ⅰ科目大要

	學分數：3
	建議開課學期：第一學年第一學期

	本科目目標在培養學生閱讀及欣賞現代文學作品與淺近古籍之興趣與能力，並能應用於語言表達與文字書寫。主要內容包含：文選、古典詩選(一)、現代詩選、論語選讀(一)及書信、便條、名片等。方法宜兼重教師課堂講授及學生習作練習，以連結語言與文學間的學習機制，實施生活化教學。

表1-2 國文Ⅰ教學綱要

	一、科目名稱：國文Ⅰ (Chinese I)

	二、學分數：3

	三、先修科目：國中國文

	四、教學目標：

1.提昇學生閱讀、表達、欣賞及寫作語體文之興趣與能力。

2.培養學生閱讀及欣賞淺近古籍之興趣與能力，以陶冶優雅之氣質與高尚之情操。

3.指導學生研讀中國文化基本教材，以培養倫理道德之觀念和愛國淑世之精神。

4.指導學生熟習常用之應用文格式與作法，以應實際生活及職業發展之需要。

5.促進學生思考、組織、創造與想像之能力。

6.加強學生人文素養，以鎔鑄人文關懷之情操。

	五、教材大綱：

	單元主題
	內容綱要
	分配節數
	備註

	1.範文*
1.1文選

1.2古典詩

選(一)

1.3現代詩選
	1.範文教學

(1)作者介紹。

(2)題解說明。

(3)課文講解暨賞析。

(4)課後評量活動進行。
	36
	語體：文言—

50％：50％

	2.文化教材*
：論語選讀(一)
	2.文化教材教學
(1)孔子生平及思想簡介。

(2)論語之現代意義與價值解析。

(3)論語內容之講解*。

(4)相關人物介紹。
	9

表1-2 國文I教學綱要(續)

	單元主題
	內容綱要
	分配節數
	備註

	3.應用文
	3.應用文教學：書信、便條、名片等

(1)應用文格式介紹。

(2)應用文之做法教學。

(3)應用文之習作練習。
	3

	4.作文*
	4.作文教學

(1)文體解說。

(2)寫作方法教學。

(3)相關範文觀摩。

(4)習作練習（含課外閱讀報告一篇）。

(5)習作檢討。
	6

	六、教學要點：

1.教材編選

(1)範文之選材，必須具有語文訓練、文藝欣賞、理性思辨及精神陶冶之價值。

(2)編選教材時，宜把握語文基本素養的要求，通盤規劃，按文體文類、文字深淺以及內容性質，作有系統之編排。

(3)每課範文宜附有題解、作者、注釋、課文賞析及問題討論等項目。

(4)選文應力求內容旨趣切合時宜；思理精闢，層次分明；情意真摯，想像豐富；文詞雅暢，篇幅適度；並兼顧當代議題，啟發學生思考。

(5)課外讀物之選材，宜求文字難易適中，內容賅博周洽，思想新穎深刻，文學樣式多元，並使學生自行閱讀吸收，作為範文教學之補充。

2.教學方法

(1)講述法、(2)發表法、(3)問答法、(4)練習法、(5)討論法、(6)欣賞法、(7)自學輔導法、(8)觀摩法、(9)演示法，以及(10)戲劇表演法。

3.教學評量

綜合口試、筆試、作品、演練、學習態度及講演等各方之整體表現。

4.教學資源

(1)參考工具書：與語文教學有關之百科全書、叢書、字典、辭典、書目、索引及電子工具書。

(2)一般用書：與語文教學有關之典籍及古今中外文學名著。

(3)期刊雜誌：與語文教學有關之資料。
(4)網路資源：與語文教學有關之資料。

5.教學相關配合事項

校方應配合教學活動，舉行班際或校際間之各種語文競賽活動。

註：「*」為「後期中等教育共同核心課程指引」內容。

(專業科目 教學綱要範例)

二、專業及實習科目

(一)基本電學Ⅰ-Ⅱ(Basic Electricity Ⅰ-Ⅱ )
表2-1基本電學Ⅰ-Ⅱ科目大要

	學分數：6(3/3)
	建議開課學期：第一學年第一、二學期

	本科目旨在培養學生認識電學的基本概念、熟悉電學的計算及培養學生應用電學的興趣。由於電機、電子、資訊等相關產業變化十分迅速，本課程不只培養學生認識被動元件基礎特性及應用，認識交、直流相關電路之基本原理，對於業界技術的更新，也能適時加以介紹，使學生對電學的知能有良好的基礎，以作為往後學習的根基。

表2-2 基本電學Ⅰ-Ⅱ教學綱要
	一、科目名稱：基本電學Ⅰ-Ⅱ(Basic Electricity Ⅰ-Ⅱ)

	二、學分數：6

	三、先修科目：無

	四、教學目標：
1.能敘述電的特性、單位、功能等基本概念。
2.能辨識電阻器、電容器、電感器，了解其在電路中的作用原理。
3.能了解串並聯電路，並計算其電壓、電流的變化。
4.能熟悉各種基本直流與交流電路的特性及其運算方法。
5.能熟悉交流電功率的產生及功率因數的計算方法。
6.能熟悉單相及三相交流電源的特性及用途。
7.培養學生對電學之興趣。

	五、教材大綱：

	單元主題
	內容綱要
	分配節數
	備註

	1.電的基本概念
	1.特性。
2.單位。
3.能量。
4.電荷。
5.電壓。
6.電流。
7.功率。
8.基本元件及符號認識。
	6
	第一學期

	2.電阻
	1.電阻與電導。
2.色碼電阻器。
3.常用電阻器。
4.歐姆定律。
5.電阻溫度係數。
6.焦耳定理。
	3

表2-2基本電學Ⅰ-Ⅱ教學綱要(續)

	單元主題
	內容綱要
	分配節數
	備註

	3.串並聯電路
	1.定義與特性。
2.電壓源與電流源。
3.克希荷夫電壓定律。
4.克希荷夫電流定律。
5.Y–△互換法。
	12

	4.直流迴路
	1.重疊定理。
2.戴維寧定理。
3.諾頓定理。
4.最大功率轉換。
5.節點電壓法。
6.迴路電流法。
	18

	5.電容與靜電
	1.電容器。
2.電容量。
3.電場與電位。
	6

	6.電感與電磁
	1.電感器。
2.電感量。
3.電磁效應。
4.電磁感應。
	9

	7.直流暫態
	1.電阻、電容電路的暫態。
2.電阻、電感電路的暫態。
	6
	第二學期

	8.交流電
	1.電力系統概念。
2.波形。
3.頻率與週期。
4.相位。
5.向量運算。
	9

	9.基本交流電路
	1.串聯電阻、電容電路。
2.串聯電阻、電感電路。
3.電阻、電感、電容串聯電路。
4.並聯電阻、電容電路。
5.並聯電阻、電感電路。
6.電阻、電感、電容並聯電路。
	15

	10.交流電功率
	1.平均功率。
2.視在功率。
3.虛功率。
4.功率因數。
	6

表2-2 基本電學Ⅰ-Ⅱ教學綱要(續)

	單元主題
	內容綱要
	分配節數
	備註

	11.諧振電路
	1.串聯諧振電路。
2.並聯諧振電路。
3.串並聯諧振電路。
	12

	12.交流電源
	1.單相電源。
2.單相三線式。
3.三相電源。
	6

	六、教學要點：
1.教材編選
可選用教育部審定合格之教科書或自編教材。
2.教學方法
以課堂講授為主，任課教師除講解相關之課程內容外，應於課堂上實際演算部份例題，以幫助學生瞭解課程內容。
3.教學評量
(1)總結性評量、形成性評量並重；配合期中考、期末考實施測驗，搭配隨堂測驗、習題作業。
(2)掌握學生學習成效，作為教學改進參考。
4.教學資源
為使學生能充分瞭解基本電學的原理，宜多使用教具、投影片、多媒體或網路教材資源庫支援教學。

5.相關配合事項
本課程須與基本電學實習之實驗單元密切配合教學。

國立秀水高工  教科書 選用規定

由教務處另行依規定訂定。
高級中等學校採用教科書應行注意事項
八十八年四月七日

八八教二字第０四六六九號函訂定

中華民國九十年八月十四日

台（九○）教中（二）字第九○五一二五二○號函修正

教育部為使高級中等學校採用教科書有所遵循，以九十年八月十四日令公布「高級中等學校採用教材書應行注意事項」，其內容如下：

1、 國立及教育部（以下簡稱本部）主管之私立高級中等學校（以下簡稱學校）應根據學生學習需要，提高教學效果，達成教學目標，減輕家長負擔，加強服務之原則，辦理教科書採用有關事宜。

2、 學校應採用本部審定頒佈之教科書核價表內所開列之教科書，除應注意查閱國立編譯館於開學前公告教科書核價表外，並依照核定實售價格向學生收費。情形特殊學科之採用，由學校自行決定。

3、 學校對於教科書如有未經審定或雖經審定領有執照，而未送國立編譯館核價或其執照已逾期限者，均不得採用。

4、 學校除依本注意事項採用教科書外，其實際採用作業方式由各校自行訂定實施規定並提校務會議討論通過後據以辦理。學校全部採用教科書之過程應作成書面紀錄（格式如附件一），該項紀錄為公務文書應歸檔保存五年，以便視導時查核。

5、 學校採用教科書應委由員生消費合作社、實習商店代辦、或由學校組成委員會辦理採購，不得委由書商代辦。

6、 列入書單之教科書應以本部頒課程標準之教學科目為限（含選修科目，不含班會及團體活動）每科目至多採用一種。如學校業經規定採用有連續性之教科書，於同一學年內，以不更換為原則。學生於註冊時備有同版教科書，驗明後應准免購。

7、 經本部審定之英文法、自然科學實驗教材，可視同教科書處理。

8、 參考書、工具書、習字帖、作業簿、評量卷等均不得列入書單，亦不得於註冊時列入檢查項目。

9、 本部對於學校辦理教科書採用事宜是否合於規定，列為一般視導要項之一。各駐區視導人員應於開學註冊前後，前往各校抽查核對，如有不合規定者，應即糾正或報請議處。

國立秀水高工 教材自編要點
由教務處另行依規定訂定。

附件八

附件七

附件六

附件五

附件三

附件四

附件二

附件一

第3頁，共25頁